de creaturis, II, q. 75, ad 4 (*Opera omnia*, ed. Auguste Borgnet, 35, 627); Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, Ia, q. 92, art. 3.

16. *Glossa ordinaria*, ad I Cor 11 (ed. Strasbourg, 1480, without folio numbering). This interpretation is taken up in several doctrinal *summae*, for instance *Alexandri de Hales Summa theologica*, II, pars 1, inq. iii, tract. iii, q. ii, art. 1, 315, ad 5 (ed. cit., II, 379): “sicut originem sumpsit ex viro, ita debeat esse viro subdita secundum conditionem naturae,” Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, Ia, q. 92, art. 2.

17. However, before Nicolas of Lyra in the early fourteenth century, commentators knew the tradition only indirectly, through Augustine, who did not signal its Jewish origin. Cf. Van der Lugt, “Pourquoi Dieu,” 96.

18. *Ibid.*, 96–97.

19. Peter the Chanter, *Glossae super Genesim*, ad Gen 1:27 (ed. A. Sylwan, Göteborg, 1992, 40–41): “*Masculum et feminam creavit eos*. Sic construe ut locum habeat ratio, quasi dicat ‘Deus creavit hominem’, non solum unum hominem, sed duos, nec in uno tantum sexu, sed in utroque, quia *masculum et feminam creavit eos*, non androgynos, id est non hermaphroditos qui viri et mulieris simul habent instrumentum. Ergo pluraliter dicit, ne putaret homo sodomita posse abuti homine loco mulieris, quasi homo utrumque haberet instrumentum.”

20. J. Boswell, *Christianity, Social Tolerance and Homosexuality. Gay People in Western Europe from the Beginnings of the Christian Era to the Fourteenth Century* (Chicago: University of Chicago Press, 1980), 137–43, 305–8.

21. Pliny, *Historia naturalis*, 8.81.218. However, medieval bestiaries and encyclopedias generally do not report this idea, but merely note the possibility for the same individual to adopt the male or the female role. For more details, see Van der Lugt, *Le ver, le démon et la vierge*, 93–94.

22. *De corpore humano*, De corpore muliebri, caput 1 = *Alexandri de Hales Summa theologica*, II, inq. iv, tract. ii, sect. ii, q. ii, 463, 5, solutio, and ad 5 (Quaracchi: Collegium S. Bonaventurae, 1928), II : 611–14). Solutio (*ibid.*, 612–13): “Natura desiderat perfectionem et refugit confusionem, et ideo debuit homo fieri taliter ut esset in eo perfectio ad actum propagandi, et ita in primaria hominis conditione debuit fieri agens et patiens, et haec inconfusa. Et hinc est quod mulier formata fuit a viro distincta, ne, si pluralitas sexuum in unam personam concurreret, confusionem faceret, quam refugit natura et rectum rationis iudicium, sicut videmus circa hermaphroditum.”

23. Aristotle, *De generatione animalium*, II.3.737 = *De animalibus*, 16 (Aristotle, *De animalibus*. Michael Scot's Arabic-Latin Translation, Books XV-XIX: *Generation of animals*, ed. Aafke van Oppenraaij [Leiden: Brill, 1992]), 76.

24. William of Auvergne, *De sacramentis*, 'De sacramento matrimonii,' cap. 3 (*Opera omnia*, Paris/Orléans, 1674, I : p. 515b-16a): "Nec est audiendus Aristoteles, qui dicit in libro suo de naturis animalium, quod foemina est mas imperfectus; eodem modo necesse habet dicere quod mas est foemina perfecta, que sententia sapit haeresim sodomicam (!). Nos autem dicimus quod masculinitas vis generativa est activa, ut supra diximus, et foemininitas vis generativa passiva, et utraque est bona et laudanda dispositio, atque perfectio in suo subjecto, et foemininitas est adiutrix, sive adiutorium masculinitatis. Quare ergo ex mare et foemina, quasi ex duobus ramis consistit arbor ista pretiosissima, et vis generativa, seu fructificativa hujus arboris erit et consistet ex duobus viribus dictis." See also *ibid.*, cap. 1 (ed. cit., 512b-513a).

25. Biller, *The Measure of Multitude*, 89-110. The first developed discussion about this theme is found in Bonaventure's commentary on the *Sentences* (1250-52). However, the thought of sex ratio emerges sporadically (but not with respect to paradise) from the second quarter of the thirteenth century on. William of Auvergne's rejection of the Aristotelian qualification of woman is part of his argument in favor of equal numbers of men and women. Biller links the birth of the notion of sex ratio with the reception of new medical and philosophical material about sex determination, and, more tentatively, with the observation of differences in the number of religious men and women and in lay society (104-10).

26. Bonaventure, *In II Sententiarum*, ad dist. 20, art. 1, q. 6 (*Opera theologica selecta. editio minor*, ed. Leonardus M. Bello [Quaracchi: Collegium S. Bonaventurae, 1938], II: 501): "Sed tempore naturae institutae, in qua corpus subiectum erat animae, principalis ratio sumitur generationis maris et feminae a parte virtutis animalis moventis et imaginantis. Cum enim vir intenderet et vellet generare virum, tunc vigoraretur virtus naturalis eius in agendo et esset semen maioris virtutis et generaretur sexus vigorosus sive masculus; quando vero vellet et imaginaretur generare sexum femineum, tunc minus forti impressione ageret in naturam inferiorem corporalem, et tunc semen esset minus forte et generaretur sexus femineus: et ideo in tempore naturae institutae generatio maris et feminae subesset voluntati rationali." To be sure, the generation of males is also presented as subject to the will. However, Bonaventure admits that on the purely physical level, prelapsarian